partio proprie existentia est infinita, & ita est, si per definitionem
Dei latissim definetur esse, sed quod adhuc ostendit, quod ipse est aeterna
et verum, hoc est aeternus, vel aternitas, & verum quidem sit hoc, quia
ipsa existentia habet cognoscendum, ad definiri est, & limitandum
de illa repugnat, ut illa ex natura rei, feliciter existentia, sed formis
ratio repugnat, ut definire esse, sive sit negatio distinctionis, sive necessari-
tas coextens, cuicunque capabiliter, hoc ultra illud quidem sit ex natu-
ra ei, alia, ingenitiora imperfectionis, vel cognoscendum ad extirpare
Dionysius dicit, quod illi ex natura est et ex aeterno, non est
existens, sicut secundum Augustinum dicitur, Deinde aeternus, & illa
sapientia, bonum, & sic frequenter dicit, non tamquam negatio
hoc operatur, quod illi ex natura rei conveniens hoc, vel libenter quasi
negatione, vel solitudo rationis.

Quoniam ergo ad hanc articulacionem, habeamus ejus in aternitatem, si-
licet existente. De illa aternitate an inde ex natura rei, & ceteris altera
via dico, & dictum est, illa que videtur in perfecti orationibus. De
unitate aternitatis tanquam quantitatis iunctus aquilatim, & hoc
suo ratione unit, non oportet hic alter, dicendum, quatenus dictum est
per illud magnitudinis.

De Tertio, scilicet *potest*: potest maxima importat relationem
ad possibiliter, & per consequentias relationes ridentes, quia id
alii probantur est. Dous ad nihil, aliud a se potest, restari possit, &
ergo potest, ut potest, posse, & manifestum est quantum ad illud funda-
mentum, non est illud ut qualitas ex natura rei, & mutua accidens, pos-
tulat pro illa secundum quod illa res ipsa sit Deo, quod forte
est voluntas, quia illud est a se deus, quod est principium omnium possi-
bilium & voluntariorum, ut voluntas posset, ibi ex natura rei, & deo ta-
ctum est aliud in primis qualitatibus, & hanc quod illud manifestum est,
quod est illud ex natura res ipsa, illud non est fundamentum
equalitatis secundum postulationem, ut voluntate accipitur, sed ut accipitur
sua ratione potest, non ad objecta cariosas. Nam secundum voluntatem
absolutum, Pater & filius non sunt aequaliter, nisi secundum inseparacionem
interficiunt voluntarii, & illud est prius, secundum quod accipitur
equalitas, non a secundum tertium, secundum ergo voluntatem, ut tertium,
hunc aequaliter, est voluntas illi aequaliter principium possibilium, ita quod
equalitas potest, ut tempore aequaliter principii, ut principii, & per
consequentes in modo, quo Augustinus intendit ad diligere, & operari
secundum ista tria temporis includere in fundamento equalitatis tertium,
potest, & causat effectus, & cum illa non sit nisi resipens, cario-
sus, numquam manifestum est, quod aequaliter existens, equalitatis est
ibi ex natura rei. Sed obiectatur, quod relatio non potest, similari in re-
latione, ergo nec equalitas in potestate, prius enim potest, quia si sic,
elegit processus in infinitum, tunc per Augustinum, 7. de Tr. 1. Quare
quod relatio dicitur, est aliquid excepto relativo, ergo oportet redi-
cere ad aliquid abolutum. Dicetur tamen, quod antecedens non est versus, quia &
Geometrica definiri Euclides proportionabilitatem sic: Proportiones.
tunc

Quodlibet.

huius et similius distare proportionem: Similius ista dicta relationem formaliter, & est proportionis, & proportionis, ut diuum fundaneorum similitudinum, propriae autem maius importat relationem. Sed quidquid sit de his, ut proportionis possit dici: quod relationis potest bene fundari in relatione rationis: sicut illa est vera, quando de intentionibus, secundis: Tunc illa species: huc intentio, *Genus*, conceperetur sub intentione universalium, quam species quid est universale: & conceperetur hanc differentiam speciei ab hac intentione, species: & ab haecque et differentia non habet sub se per inferioria, nisi numero differentia. Nam hec intentio Generis in colore, & illa in animali non differunt nisi numero solum. Fundatur ergo huc luteatio, que est species, in hac intentione que est *Genus*, & ratio hujus possibiliter in relationibus rationis illa: quia omnes illud possent esse fundamentum relationis rationis, quod ipsa ratio potest comparari ad alia: potius autem relationem rationis intellegi, & cum ad aliam comparare: ergo illa secundis relatio fundatur in relatione prima: relatione autem qualitatibus, que sunt in posseitate, et tantum relationis, sicut illud est fundatur, est tantum relatio rationis.

De secundo articulo principalis tria dico. Primo, quod aquilatissim in Divinis extrema sunt realiter distincta. Secundo, quod ipsa etiam requiri distinctionem realem extremorum illorum. Tertio, quod ipsa non qualitercumque requirit, puta concordanter, sed praesertim illam distinctionem. Primum patet: quia persona dicuntur aquiles illa aquilatissima, una aleti: non autem dicitur essentia aquilatissima, vel persona, vel et concessio; persona autem a persona distinguere realiter. Secundum probatur per autoritatem Hilarii: qui dicit tertio de *Trinitate* *gratias* habet ipsi non est: si autem similiudo non requireret distinctionem extremorum, possit aliquip idem illa fuisse, sicut est de identitate, idem enim est sibi ipsi idem, pro eo quod identitas non requirit extremorum distinctionem. Hoc autem probatur auctoritate Augustini. *de Trinitate cap. 9* ubi videt, quod illo Fili est prima aquilatissima. Si autem aquilatissima non requireret distinctionem extremorum, posset Pater esse aquilatissima, & per consequens, cum patet in priori parte *Filio*, scilicet aquilatissima est in *Patre*; non autem pro tanto dicimus Augustinum est verum: quia non est illa aquilatissima inter partiones distincta: & ideo non est illa, sed genito *Filio*: In ipso ergo est prima aquilatissima, & terminativa, quia scilicet Pater est aquilatissima: & prima aquilatissima non est terminativa vel relative, quia scilicet non est ad terminum aliquummodo obiectuveniente. Tertium probatur scilicet quod distinctio praesertim rationis aquilatissima. Hoc probatur ratione fundata in auctoritate accepta Joan. 5. Partem suam dicitur. Deinde aquilatissima regendo Deum, & immunitur talis demonstratio. Quia illius dicitur: & veritas, Partem suam Deum effugio se facerebat, hoc est, se effugerat aquilatissima communis ratio omnium perfectae naturae: non patet illa sine communicatione ejus in ipsius sua magnitudine: & per consequens nec sine aquilatissima inter comunicantem, & illum est communiqueret: ne quod ipsa communiqueret, sive generatio, que importans est hoc, quod pa-

Questio Sexta.

tron suum dicitur Deum, prae existenti ipsi aquilatissimi. Probabit per hoc: quia qualis oris realis est inter aliqua, si illa essent distincta realiter, talis ordo sit inter ea, si non tunc exstet sicutum distincta ratione. Hac ratio est superius lage declarata. Num autem, si essent magnitudinem differer realiter ab illa essentia, essentia prior illa realiter magnitudinem, & per consequens concomitentia essentia communicatione sua magnitudini, ergo qualitercumque distinctio sit tunc illa in proprio, tali modo communiqueret essentia est prius communicatione magnitudinis, & per consequens aquilatissima: quia non est in altero extremo, nisi secundum magnitudinem communicaret. Secundo arguitur ad idem quia pluralitas ejusdem rationis necessario finita, & necessario praesertim pluralitatem alterius rationis necessaria finita: ergo ipsa praesertim pluralitatem alterius rationis, per quam ipsa determinatur ad eam pluralitatem. Illa pluralitas alterius rationis praesertim non potest ponit illi in proprietate personali. Minus quantum ad primam partem, scilicet, quod aequaliter in personis divinis est aliqua pluralitas, probatur, quia relativa oppositio necessaria fuit distincta, & per consequens plura: & cum rationes in eis sit rationes opponuntur, illae sunt, ut multo magis erint opposita, & distincta, & si idem non potest illae simile sint, ut supra dictum est, secundum Hilarium multo magis aquilatissima in uno aquilatissima, & distincta ab aquilatissima in alio aquilatissima. Alias pars minoris, scilicet quandam illi ejusdem rationis, tunc est evidens, quia sit illi relativa aequaliter. Tertia pars nominis scilicet quod est necessario finita, patet quia aliquip posset esse infinita aquilatissima in Divinis, & per consequens necessaria essent: ke si intenderet, quod in ipso non est vera de pluralitate reali, & non alia: si dominus minor sit accipit pluralitatem aequalitatum esse realem in Divinis, tunc petitur principium. Contra, huc major est vera de quacunque pluralitate, sive reale, sive rationali. Minor etiam probatur est, quia scilicet cumque sit scilicet quod necessario est pluralitas, qualitercum sit in rationibus realibus, non potest esse eadem talatio realis, in utroque extremitate, sed alia, & alia: in hoc verum est in relationibus secundum rationem: quoniam enim relationes carborum sunt diminuta, exaltata respectu relationis realium: tamen in illa entitate habent oppositionem, & distinctionem correspondentem sive entitatem, ut patet in exemplo facti conversienti, relatio enim causa, ut dicitur, de loco, est tantum rationis: & causa ipsa causa, sive modo oppositionem, & incompossibilitatem tantum habet ad causatum, non patentes ad filium: non enim potest considerari in infinito, accipiendo in minore quo illa sit pluralitas realis, sed tantum accipitur generaliter, quod sit distinctio aquilatissima in relatione, & suo correlative: quod verum est, sive relatione sit realis, sive rationalis, & est patens necessario finita. Secunda pars rationis: sequitur ergo conclusio: quod necessario praesertim aliquam distinctionem alterius rationis, per quam determinatur: &

non inventant talis auctoritas ratione, nec recte, nec ratione, nisi plures proponuntur a personis non iuxta illud, sive coextensionem felicitatis, quod de confirmatione propter quid, relationes communis concludingunt de personis. Omnes per relationes et genere, hoc dictum est in secundo articulo primo quod bonis, quod per proprietas essentias concludingunt de personis habentibus illas proprietas personales propter quid ut pote per modum amicorum, propter quid concludingunt de persona habentes eadem incorporatedia a se, quid si eam conponit, dicere verum per secum : se per voluntatem perfecta et conclusiva, quod habent, eam a secum non habent, numero uno non includeretur, si membra distincta a vicere non voluntas a se perire : et in propria, comparando relationes et personales ad communias, et similis praeclara : quia si differenter realiter habebit unam etiam et eadem per generationem, & esse identem vel per generationem, hinc significat enim cedens, & esse aequalis : hinc per hunc quod est & praedicta B perfice in perfecta magnitudine, signatur aequalitas A & B, ita utrum dilatatur a qualcumque ratione tenuerit, manifeste idem modo concepcionem, quamvis ad noscendum tenuerit, & per cordis pressus idem vel loquacitatis.

Contra dicta in libro articulo sub duplicitate. Primo contra conationem. Secundo, contra illam tertiam probacionem de proximitate illa.

Contra primam sic & equalitas aliquam non est nisi relatio secundum magnitudinem corundem communis rationis inter eos : non est ergo equalitas rationis, nisi secundum partes magnitudinis ad invicem commensuratas : ergo cum secundum magnitudinem essent dicunt esse personas aequaliter, cum hie non possit esse pluralitas eis, sed tantum rationis : potest quod magnitudine inter seculorum secundum intellectum, adhuc quod ratiocinio aequaliter, fides colligit in his personis : & sensu, ut illa, ergo non est illud secundum fundamentum, quod securitatis, nisi tamen per seculorum acceptioem intellectus, & haec rationis tantum. Praterea. Forma ejusdem rationis non dicitur aequaliter nisi per distinctionem materiae, ex i. No. apud aequaliter, et forma tantum, et ejusdem rationis, ut acceptum est a seculo, & non est libera recta aliquando ergo est ista alia aequalitas non ergo. Hie velut non distinguuntur, secundum suam actionem argumentantur, sed nec distinctione relationum positarum secundum illud argumentantur. Praterea rectio prodatur, quod occit distinzione extremitatum, inquantum sunt extrema, que tamen non requiriunt, nam extrema non sunt extrema, nisi inquantum terminantur relatione non non alicun terminantur, quia in quantitate habent undam actionem aequalitatis. & inquantum hanc in illis non distinguuntur. Quarto & ultimo. Quid convenit personis divinis secundum sub-sacram, non distinguuntur in eis autem secundum Augustinus, de Trin. 7. queritur secundum quid patitur, scilicet aqua aliis Filiis non alicun secundum huc, sicut al patrem dicitur Filius : restat ergo ut locutus sim illis, quod ad se dicitur, si aequalis : haec Augmentus habet ergo hec minor aliquam, scilicet quod equalitas con-

venit

venit pars secundum substantiam. Illam quatuor etiam omnia ter-
tia co-servat primam, & quartam secundam. & possunt trahi per dif-
ferentias rationibus.

Prima ratio videtur esse fundatur in minus opinione, & id est contra illud, quod accipitur in ea pro fundamento, sicut quod sensu reale requiri distinctas magnitudines, & commentari. Arguit primo sic. Relationes, quae in eisdem in alieno fundamento, ut ipsorum estimum, non magis reculunt distinctio eorum, ejusnam illis, ut sunt
dantur in alieno, non in eum, & hoc loco non hinc inde aequaliter, felicit quantum ad illud, quod est illius relationem testem sed relationes originis inveniuntur in essentia divina, non in eis : ita quod unitas non in eis ratio proxima fundatur : & relationes communis per se omnia, fundatur in fundamento illo, ut unum est : ergo non maiorem di-
stinctum requirunt in iunctum, relationes communis, ut in tra-
to, quam relationes originis & sic illae non requirunt secundum omnem ergo nec illa. Praterea. Essentia secundum me, & non in his accepta secundum intellectum, sicut dicitur in relationes reales originis, pro tanto, ut videtur : quia ipsa ut iunctio in ratione principi communis, & termini coniunctibilis, et habens intellectus : sed ipsa, ut quanta virtualiter, et infinita formaliter : hinc illa est quanta infinita ergo per rationem ipsa, ut sit suorum, non illudate relations communis opposita realis, & non tantum ex his accepta, per confiden-
tiam vero intellectus. Praterea : Quod odditum de quantitatibus distictis commentatoris. Quarto quod intelligitur per illud, quod ipse dicit aequalitatem in eis non est nisi secundum magnitudines eti commen-
suratas, et enim per hoc, quod est esse commentatoris, intellectu
genito ratio formaliter posse, ut aliquando parva fundamentalis : Si primo modo, etiam aequaliter perduci, non est tenus commentatorio : ergo non est realis aequalitas. Si secundo modo, non videtur probabile, quod sit ratio in fundamento precepitista aequalitatis, commentatoris scholae videtur esse posterior aequalitate, quia videtur innotare coetus etenim. Et 2. per ipsum aliorum aequalitatis, & medium tam-
tem excedens, & habens quantum secundum, secundum quam possunt
coextendi, & applicari ad hanc, quod non est commentatoris. Unde
Corpus Christi in Eucharistia non est commentatoris, alio habent
quantitatorem, sed nec commentatoris potentia preponitur, sub eo modo, quo habet illi aequalitatem : non est ergo argumentum aliquo modo, a priori : non est realis commentatoris, ergo non est realis aequalitas. Ad argumentum, inquit respondendo, quod si efficiens magnitudines, quantum nent, iban excedere, & habent utram ultra rationem
quantitatis, inveniuntur aequalitatem, tantum illae diminutae, & secundum quid quando autem est in dubio oppositi eadem magnitudo numeri, tunc cum distinctione extremitatum est illi unitas simpliciter & habent ergo simpliciter extremitatem, & habent unitas forme secundum quam refutatur, & in veritate illius, quod re-
cipitur ad relationem communem. Quoniam si non est unitas ratione
in extrema, nisi secundum quid : nisi relatio communis hoc habeat
genus

Generale cum illis, quod relatio requirit distinctionem extremorum; sed illa habet speciale, quod requiri cunctam fundationem in se habendam est ergo illa propositio, quod *equalitas non est realis nisi secundum plures magnitudines*; immo illa, que illi secundum plures magnitudines, est secundum quod requiruntur, & quia illi secundum unitatem magnitudinis secundum *unitatem*, ergo ubi est una magnitudo simpliciter, propece equalitas secum finitum circet, & realem, non oportet quod illa relata sit his accessoria, ut ratio undas, & quia iterum accepto nihil addetur ad illius quod est ratio condandi, sed magis dereliqueret totum, immo tamen modo infinitus, quod ipsa realis. In una habita in extremitate realiter difficitur. Ad secundum dicti propositionis majoris, dicitur est in questione secunda, & exposta est hincus *Primum*.¹² *Materias*, quomodo non accipit materias id pro materia recipit forma, sed pro quoque, quod per extremitatem formam, secundum cuja pluralitatem determinatur multa pluraria in ipsa forma? Et hoc modo septuaginta haec materias, & quia pluralitas aquivalens necessario praecipit pluralitatem alterius rationis, secundum quam necessario determinatur ad certam pluralitatem: ut patet in *tertia conclusione* illius articuli, quia est, quod *equalitas praecipit relationes originis*. Ad tertium, cum dicatur: *extremum in quantum excepsum terminat*, posuit divisione intelligi illa reduplicatio, vel quia reduplicatio relativa, quod dicitur *oppositum*, vel *correlativeum*; vel reduplicatio ratio formalis ultima, quia tunc ultima formaliter est relativa, vel correlativeum; vel quod reduplicatio ratio formaliter nos ultima, sed fundamentalis, quia praevia: primo modo, & secundo, major est vera, quod, scilicet extremitum in quantum extremum operari realiter distinguit ab extremo: tertio modo illa est, & soluta, illo modo minor est vera. Quae probatio, quia accipit, quod extremum, in quantum est extremum, terminat adhuc illi, *in quantum*, habet tantum reduplicacionem, quantum primi, & solammodo in tertio sensu probatur, per hoc quod terminat in quantum habet in se fundamentum. Ad quantum, dico, quod huc propositio secundum, quando hoc comparatio ad predicationem teipsum, non semper non sunt causale, sive rationem formaliter ultimam, interrete & predicate, sed communius, vel latenter communias nota ipsum classificationem, fundamentaliter: dico enim *secundum* albedinem illi similiem Platoni, cum ramen albedo non sit ratio formalis, proxima effendi similem Platoni, sed similius effendi similem, tunc albedo effendi album. Pro tanto tunc hoc concordat, quia albedo illi ratio fundamentalis similius est: dico tunc, quod Augustinus intelligit, quod equalitas est *Parte* illius secundum substantiam, quia pertinet, & filatio non sine proprie ratione fundamentaliter invenit equalitatem, sed aliquid quod est communis est, & aliquid quod non ad hoc, quando ergo accipitur in minori. Illius, quia dicitur secundum substantiam in personam, non numeratur in eis: illa est vera: prout, *iv secundum*, notat proximam rationem similem: & sic minor est talia, nec ad intutus. Augustini, sed tantummodo intelligit propter causale,

huius propositionis secundum, utique illa ratio fundamentalis respectu relationis, que proinde causa. Et si oligiatur, quare ergo Patet non dicere Patet secundum substantiam, cum substantia sit ratio fundamentalis respectu parenteralis, & immediatis quam respectu equalitatis, per tu. Dici potest, quod, cum dicitur, *secundum substantiam*, ibi accipiatur, substantia potest est una, est autem substantiam uniuscunque relationis, una quoniam exigua, sed non ut una immo, ut una, tribus illi fundamentis, neque tamen ipsa autem, quia illi tria, & non, ut una in tribus, illi fundamentum parenteralis, & five filiationis: immo, ut secunda in ratione principii, & termini communiquat illis quod proximo fundit. Alter pars illius Logicae, quod nihil diciatur vere competere alii secundum *A*, si *A* est ratio transcendens, & hoc live ratio formalis, five fundamentalis, unde haec est falsa: *secundum colorum est albedo* rationem illi vera: *secundum aliud enim est albus*, non autem efficiens est ratio fundamentalis parenteralis, tam non transcendens illi, & quia illi est ratio fundamentalis, non transcendens, sed adaugatur de ideo secundum Logicae Augustinus proprius locutus est, ut hoc sit vera: *aliquando agit secundum efficiens est aqua*, quod modo illa non est vera: *secundum efficiens est aqua* ratione illa est vera: *secundum membrorum est Patet*, quia illa ratio fundamentalis illi adaugatur relationis illi.

Secundum Contradictorius hisque, dicta sum in factendo articulo de praexigentia. Dic tu enim, quod equalitas non est aliqua realis ratio distincta a persona liberis, sed (no intellexi) includit illas, & efficiens unitatem, & hoc sic designatur. Divisio non est considerare nisi efficiens, & relationes reales, quibus se distinctionis ideo autem ad hoc non erunt, nec relatio retinet ad alias relationes per aliquam relationem alias: cum enim dicatur quod patet et opponitur relative filiationi, oppositio non est relatio media inter filiationem & parenteraliter, quia isto modo relatio moleculatur in infinitum, & ideo aquivalens utrumque importat, scilicet & personarum distinctionem, & efficiens unitates quia ex hoc sunt aquivalentes, quia sunt eidem, five unus magnitudinis; includit ergo aquivalens in uno intellectu, & relationes diligentes, & efficiens unitatem. Contra illud enim intelligatur: nec se includere, & non tantum quasi materialiter, five praecoximad hoc & deus filium, & tunc, quia efficiens, & relatio non faciunt conceptum per se unius & nullus enim in conceptus unus est per se ad se, neper se ad alterum equalitas autem videtur habere conceptum per se unum. Præterea quod per se includit altera alterius ratione, non est per se eiudem rationis equalitas: tunc ei per se minus rationis in Patre, & Filio, ergo non inclusa per se relations exigitur illarum personarum quia illa relations sunt alterius rationis.

Dico ergo, quod equalitas fundamentaliter importat efficiens, præcivitatem autem relationes non considerat nec per se hocvol illud importat, sed per se importat relationem aliquam, etiam alterius rationis a relationibus originis, quae relatio habet idem fundamentaliter remorum, quod alia relatio habet fundamentaliter propinquum, secundum hanc relationem non communis, perfice constituta per relationes originis relevantem. Et per hoc ad argumentum. Concedo enim, quod secundum aquivalens

rem essentia non referunt ad se, neque essent secundum aquilatatem pa-
recias referunt ad relationem, non sequitur ergo paternitas non est
alii relatio ab equalitate, secundum equalitatem referunt. Pater habet
elephantem, paternitas est filius, nec appetit probabilitas in illa con-
sequitur, qualitas autem relatio alii ab illi originis ergo secundum illi, vel
idem referunt ad se vel relatio ad relationem oppositissimo quod plus est
secundum paternitatem nec referunt idem ad se, nec relatio ad relationem
oppositam, sed relativum ad correlativum opossumus. Et sic in proposi-
tionib; quod id relativum continetur primo relatione, qua referunt hic
autem tantum de natura rei a relatione, qua referunt quasi universalitate.

De tertio argumento, cum illa ratio, que inest in extremis illis,
intra secundum a posteriorium, quod est in eis ex natura rei. Ex hoc
probatur duplex autoritatem Angelorum & duplex auctoritatem Augustini,
& duplex ratione. Prima auctoritas ex Iohann. 4, primo aliud est: patrem
suum dicitur, ut Iohann. 4, quod inequaliter in faciendo Deo: quia enim incessante,
& constanti Pater gerit Filium, condonat patre ubi inqualiter, di-
cendo Angelum contra Maximum 1, et ea va. Si dicitur, inquit,
quod Pater maior est quia Pater genitus, Filius non genitus citio
referendus est ininde. Pater maior non est Filius quia a qualem genitus
Filius. Et hoc Iudei exinde auctoritatem secundum quod pertinet
Chrysostomus super Iohann. 4, quod Chrysostom in dicendo felem Parvum,
dicitur: Iezechiel est aequaliter Pater. Et hoc secundum probatur ex
secunda auctoritate Evangelica & secunda Auct., ipsa illa Evangelii Iohann. 30,
quod dicitur nobis Pater, in aequalitate est: ut verbum Augustini,
hunc conobiam in 4, de Trinit. & 14, Pater, inquit, genitus Filius
est omnis aequaliter filii, in aequalitate perficiens integrum, perfectaque dis-
sister, aut omnis, aut amplius est in Pater, quam in Christo. Ex
illis formatur tali ratio perfectissima communicatio non est nisi per
diffinenda termini communabili, & in perfectissima magnitudine, le-
condum quam omnino ex aequalitate productus producent. Si ergo ex na-
tura rei communatur illa penetratio divina in proprio perfe-
ctissimum, hinc termino perfeccissimum communatur in magnitudine
perfeccissima, quis datur filio, quod est maxima omnibus, sicut ipso dicitur
sic ex natura rei data est, nisi aequaliter ipsi Pater habens eisdem effi-
cationem in eadem magnitudine. Hoc concordat texta auctiorum scriptu-
rum, que est ad Philip. 2, Nisi regnans arbitriatus est esse se aequaliter
Deo, & cum haec ecclia auctoritate concordat Augustinus Iohann. 30
super illa in aequaliter se faciens Deus, sed non ipse se faciens aequaliter
ille ilium genitus aequaliter si ipse se facerit aequaliter Dicendi
deret in ratione. Augustinus vult quoniam non te licet aequaliter Deo,
capiendo, vel utrumpo aequalitatem, sed sic est, alterius si
aequaliter Deo, propter hoc, quod dicitur ex nomen ex Deo. Unde dicit
Iudeus: Chrysostomus aequaliter Patri natus est. Unde ne illius conuentat
auctoritas, qui cum in forma Dei est, non regnans arbitriatus est
se ipse auctoratus Deo: quia si non regnans arbitriatus est, non quod non
aequaliter aequaliter est Dei, sed erat illius, in qua natura est, unde
graviter ante ecclesias inquisit, intelligunt Iudei, quid non intelligent

Ariani, qui Dei Filium in aequaliter Patri dicunt: nec Iudei incli-
terunt patrem esse aequaliter Filiu, sed tantum intellexerunt in vir-
bis illis verbis Scriptura, & Augustinus videtur haberi: quod patre per
naturali generatione communicata est Filio natura eadem, & magni-
tudo substantiae, & ex aequalitate. Ad conclusionem istam, ratio prima est
illa: si est alia magnitudo in Patre & in Fili, secundum Arianos, Filius
est minor Parte, minoritate, que est relatio realis, & non tantum
ratione, relationes enim de patimo modo iudicare super quantum, non ut
unum, sine reales, ideo magis, vel aequaliter, si eadem magnitudo commu-
nicaret, erit aliqua fata realis. Secunda ratio est, que quasi confutat
illam: quia non videtur probable, quod oppositum imperfictum sit in
enibus ex natura rei: & non possit illi oppositum perfectione ex natura
rei: nunc autem considerat illi oppositum perfeccum, & in aequalitate op-
positum imperfictum, secundum Augustinum de quantitate anima,
ubi loquitur ad discipulum quod est aequalitatem, inquit, inequalitatem in
re antepositi, nec quisquam est in affirmativa sententia predicit aequalitatem
illud non estator. Nunc autem in enibus est perfecta in aequalitate quia
majoritas, & minoritas ex natura rei, & reali ergo videtur irrationa-
bile, quod in enibus non ex perfecta aequalitate reali, & ex natura rei
nisi unum autem est perfecta nisi in personis divinis, quia mutuus alius
est magnitudo perfecta. Confiniter postea arguit de identitate & diver-
sitate, quia identitas est extensum, liceo aequaliter perfectum, est autem
secundum multos aliquis diversitas perfectio in entibus, que sit relatio
realis: ergo aliqua identitas perfecta, que sit relatio realis, mutuam
autem est illi perfecta, sicut in personis divinis: illa enim, que illi quidem
supponit ad se, non est relatio realis: illa autem, qua est in crea-
turalis anterior ad alterum, non est perfecta: quia non est ibi, nisi diminuta
unitas. Ex huius articulari concordat soluta questionis. Si
enim secundum commonem sententiam relatio realis non resupponit nisi
illa tria: Primum, fundamentum realis: quod faciliter sit in re, & ex
natura rei. Secundum, & extrema realis, & realiter diffinita: Ter-
tium, & quod ipsa ex natura rei nisi extremitate aliquo, scilicet omni
confusione interclusa, vel absente operatione potenter existat. Ex
illa tria convenienter aequalitas in Divinis, que, hec ex quoque
aequalitate in entibus: vel magis vel pater de fe, in articulis praemittit,
sequitur, quod haec aequalitas est relatio realis, sicut alia quoque
realis, & magis illa, quam quoque alia.

Ad primum organum entis principale, patet ex primis sententiis, que
possunt de magnitudine in primo articulo, quia non est illi magnitudo
multa, sed perhieciens: & sic Deus est magnus secundum Augustinum
ex eo quecumque magnitudine, quia est in contradictione nec per con-
sequens his ex quantitate, quacumque, sed est magnus uno modo, sine
quantitate, alio modo, non.

Ad secundum argumentum, patet, quod magnitudo non numeratur:
respondendo ad primum obiectum contra dicta in secundo ar-
ticulo. Tertio arguit, sic illa relatio non nisi ex natura rei, que
G ex quoque

zque inesse, si in se est ex sola consideratione intellectus, circumspecta existentia reali; sed circumscripta, per impossibile, existentia reali divarum personarum, postea tamen post coaduicationem in intellectu astutu, adhuc intelligitur aquilatia; quemadmodum nunc in entibus rationis intelliguntur, quia non excedunt se secundum suam existentiam; et aquilatia ergo personarum non necessario requirit existentiam realium personarum; ita, quia sine ea possit intelligi esse. Reipsa ideo, quod omnino necessaria consequuntur aliquid, hec existent, breviter secundum existentiam, consequuntur illud, ut ex illo: ita ipsum, ut intellectum, necessario consequitur illud, ut intellectum, ut ceterum modum, ad hominem realiter existentem consequuntur ipsum illi intellectui existenter, ita si intellectus homo, sive sit, sive non sit, necessario intellectus rimbello consequitur ipsum in intellectu: nec tamen sequitur, quod rimbello non sequitur ipsum reali: ita hic propter necessarium consequentiam exigitur ad supposita distincta in natura divina, sive illa existant, aquilatia convertit eis existentes, sive illa intelligentes circumscriptio existentiam, vel abstrahendo ab existentia, in intellectu consequitur aquilatia. Ad finem ergo argumentum dicendum illa major, quae accipit relationem non esse realiter competrere extremitate habentibus omnino rationis: non enim potest, sed intelligatur, quod eis tantum competrere, ut habentibus esse rationes, sed non habentibus esse rationes, sed eis reali: & idem realiter.

Q U A S T I O N E V I I .

Utrum Deum esse omnipotens possit naturali ratione, & necessaria demonstrari?

V ISO de his, que convenienter Deo per comparationem ad intra, & specialiter de his, quia important refractionem personae ad personam, restat videre de his, quia convenienter Deo per comparationem ad extra, hinc quoque important refractionem Dei ad creaturas. Et primo de respectu potest esse distinctione un modo, quantum ad extremum, cui convenit. Secundo modo, quantum ad extremum sive effectum, quod respicit. Dicendum est extra, quantum ad illud, cui convenit, duo sunt quinque. Primo, & illo extremo in generali. Secundo in speciebus: prima specifico effilia.

Vtrum Deum esse omnipotens possit naturali ratione, & necessaria demonstrari: & hoc in generali intelligendo, non descendendo ad aliquam personam in speciebus: Secunda qualitas est, specialiter comparando ad unam personam. Utrum verbum Dei, vel Filius in Divinitate habet aliquam causitatem propriam respectu creaturae. Ad primum sic proceditur: videtur primo, quod Deus sit omnipotens naturali ratione demonstrari, quia naturali ratione demonstratur Deum esse infinita potentia; ergo & omnipotens. Antecedens probatur, quia Philosophus probat 1. Physic. Deum esse infinita potentia ex hoc quod moveat tempore infinito. Probo consequiam, infinita potentia non potest ab aliqua potentia excedi, nec intelligi excedi, quia tunc aliqua potest esse maior illa, & ita illa non esset infinita, sed omnia potentia, quae non est omnipotens, potest in-

intelligi excedi a potentia, quae est omnipotens.

Ad oppositum, si potest demonstari Deum esse omnipotentem; ergo & Deum possit demonstrari Filius: coniqueans ictum: quia sit mece credibile, & per consequens non naturali ratione demonstrabile. Consequens probatur per Aug. contra Maximum lib. 3. c. 7. Ut arguit sic: si Pater non genuit Filium, non aquilat: aut quia non patitur: aut cuius non volunt: Et ultius ut aratuit, & non volunt, & non volunt dixillit: si non potuit, ubi est omnis preterita Dei Patri? Vult ergo arguere, si Pater non potest generare Filium nisi aquilat, non cum omnipotens: ergo ex opposito, si est omnipotens potest generare Filium ubi aquilat: & ita si antecedit ei demonstrabilis, & consequens.

Præterea. Si ideo potest demonstrari Deum per se esse, omnino etabilius manifestetur est filium, quia Angelus est quoddam creabile: & tam non potest demonstrari naturali ratione, ut videtur, quod Angelus sit abs creabile quia Philosopher legitimus rationem naturali non posse Intellegitiam creare a Deo, non est necessario ut posuit, hoc est, non ab aliis effectu 12. Met. c. 7. Ubi potius ostendit substantiam separata nullam habere magnitudinem, per hoc medium: quia habet potentiam idemntitatis, & infinita potentia non potest esse in magnitudine: quod utrum ponendum sit esse unam rationem, aut plures, & determinare quod plures, illi ergo, non sicut a 1. secundum ipsum, prima substantia immaterialis, sed quodcumque infinita, & pars ratione est a se necessaria.

Hic præmittenda sunt duas distinctiones necessariae. Et secundo iuxta membrorum distinctionem, solvens est questione. Prima distinctione est nota ex primo Posteriorum, que est, quoniam demonstrationes illa ex propriis, sive per causam, at illa causa, sive per effectum. Probatur illa distinctione per rationem: quia omnino necessarium est evidenter ad aliud ut necessarium evidens ex terminis, potest demonstrari per illud verum evidens: num autem, aliquod verum necessarium non evidens ex terminis, habet connectionem necessariam, ad aliquod verum acceptum a causa, & aliquod ex verum acceptum ab effectu, non solum enim vertitatem de causa non possunt esse sine qualibetdam veritate effectibus, sed nec converso, igitur potest aliquod verum demonstrari per aliquod verum evidens acceptum a causa, & tunc proper quid, vel per aliquod verum acceptum ab effectu, & tunc quid. Et videtur hinc locum colligantur, quod per se ipsa immediata, tunc evidenter ex terminis, non potuisse demonstrari demonstratione quid: quod si verum est, tunc ostendat media via inter primam veritatem, & conclusiones ultimatas, & solum illa sine demonstrabilis, quia per vera ultima. Quales autem verum acceptum alicuius effectu possunt esse evidentes, & tamquam verum acceptum a causa non evidentes patet, si aliquis consideret modum illius acquirendi scientiam, primi Met. & secundi Posteriorum per experimentum: quia per experimentum est frequenter notum de effectu, quia est, ex multis singularibus, acceptus a sensu, & nondum sciens proper quid haec est, quia illud non habet a sensu, nisi mediante ulteriori inquisitione.

Secundo objectum est de omnipotenti, & illa presupponit conclusionem

zque inesse, si in se est ex sola consideratione intellectus, circumspecta existentia reali; sed circumscripta, per impossibile, existentia reali divarum personarum, postea tamen post coaduicationem in intellectu astutu, adhuc intelligitur aquilatia; quemadmodum nunc in entibus rationis intelliguntur, quia non excedunt se secundum suam existentiam; et aquilatia ergo personorum non necessario requirit existentiam realium personarum; sic, quia sine ea possit intelligi esse. Reipsa ideo, quod omnino necessaria consequuntur aliqui, hec existent, breviter secundum existentiam, consequuntur illud, ut ex aliis: ita ipsum, ut intellectum, necessariam consequitur illud, ut intellectum, ut ceterum modum, ad hominem realiter existentem consequatur ipsum illi intellectui existenter, ita si intellectus homo, sive sit, sive non sit, necessario intellectui rimbello consequitur ipsum in intellectu; nec tamen sequitur, quod rimbello non sequitur ipsum reali; ita hic propter necessariam consequentiam recipiat ad supposita distincta in natura divina, sive illa existant, aquilatia convertit eis existentes, sive illa intelligentes circumscriptio existentiam, vel abstrahendo ab existentia, in intellectu consequitur aquilatia. Ad finem ergo argumentum dicendum illa major, quae accipit relationem non esse realiter, ut competit extremitate habentibus omnino rationis, sive potest, sicut intelligitur, quod sibi tantum competere, ut habentibus esse rationes, sed non in talibus non enim tantum convenientibus, ut habentibus esse rationes, sed et reali, sive idem realitas.

Q U A S T I O N E V I I .

Utrum Deum esse omnipotens possit naturali ratione, & necessaria demonstrari?

V ISO de his, que conveniunt Deo per comparationem ad intra, & specialiter de his, quia important refractionem per se ad personam, restat videre de his, que conveniunt Deo per comparationem ad extra, hinc quoque important refractionem Dei ad creaturas. Et primo de respectu potest esse distinctione un modo, quantum ad extremum, cui convenit. Secundo modo, quantum ad extremum sive effectum, quod respicit. Dicendum est extra, quantum ad illud, cui convenit, duo sunt quinque. Primo, de illo extremo in generali. Secundo in speciebus: prima quinque est illa.

Vtrum Deum esse omnipotens possit naturali ratione, & necessaria demonstrari: & hoc in generali intelligendo, non descendendo ad aliquam personam in speciebus: Secunda quinque est, specialiter comparando ad unam personam: Utrum verbum Dei, vel Filius in Divinitate habens aliquam causitatem propriam, relipiat creaturas. Ad primum sic proceditur: videtur primo, quod Deus sit omnipotens, possit naturali ratione demonstrari, quia naturali ratione demonstratur Deum esse infinita potentia; ergo & omnipotens. Antecedens probatur, quia Philosophus probat 1. Physic. Deum esse infinita potentia ex hoc quod moveat tempore infinito. Probo consequiam, infinita potentia non potest ab aliqua potentia excedi, nec intelligi excedi, quia tunc aliqua potest esse maior illa, & ita illa non esset infinita, sed omnia potentia, quae non est omnipotens, potest in-

intelligi excedi a potentia, quae est omnipotens.

Ad oppositum, si potest demonstari Deum esse omnipotentem; ergo & Deum possit demonstrari Filium: coniqueans ictum: quia sit mece credibile, & per consequens non naturali ratione demonstrabile. Consequens probatur per Aug. contra Maximum lib. 3. c. 7. Qui arguit sic: si Pater non genuit Filium nisi aquilatim, aut quia non patitur: aut eius non volunt: Ut ultius utratus, & non volunt, ceteris inveniuntur dixilli: si non potuit, ubi est omnis paternitas Dei Patri? Vult ergo arguere, si Pater non potest generare Filium nisi aquilatim, non cum omnipotens: ergo ex opposito, si est omnipotens potest generare Filium ubi aquilatim: & ita si antecedit ei demonstrabilis, & consequens.

Præterea. Si ideo potest demonstrari Deum per se esse, omnino establebit ens aquilatim est filium, quia Angelus est quoddam cerebrabile: & tam non potest demonstrari naturali ratione, ut videtur, quod Angelus sit abs cerebrabile quia Philosophus legitimus rationem naturali non posse Intellegitiam creare a Deo, non est necessario ut positus, hoc est, non ab illa efficiatur 12. Met. c. 1. Ubi postquam ostendit substantiam separata nullam habere magnitudinem, per hoc medium: quia habet potentiam idemntitatis, & infinita potentia non potest esse in magnitudine: quod est utrum ponendum si esse unam rationem, aut plures, & determinari quod plures. Illi ergo, non sicut a 1. secundum ipsum, prima substantia immaterialis, sed quodcumque infinita, & pars ratione est a se necessaria.

Hic præmittenda sunt duas distinctiones necessariae. Et secundo iuxta membrorum distinctionem, solvens eis questionem. Prima distinguit eis nota ex primo Posteriorum, que est, quoniam demonstrationes illa ex propriis, sive per causam, at illa causa, sive per effectum. Probatur illa distinctione per rationem: quia omnino necessariam est evidenter ad aliud ut necessarium evidens ex terminis, potest demonstrari per illud verum evidens: num autem, aliquod verum necessarium non evidens ex terminis, habens tamen connationem necessariam, est evidentia ex terminis, & aliquod ex verum acceptum ab effectu, non solum enim vertit causa non possum esse sine qualibet veritate effectus, sed nec converso, igitur potest aliquod verum demonstrari per aliquod verum evidens acceptum a causa, & tunc proper quid, vel per aliquod verum acceptum ab effectu, & tunc quid. Et videtur hinc locum colligantur, quod per se ipsa immediata, tunc evidenter ex terminis, non potuisse demonstrari demonstratione quid: quod si verum est, tunc ostendat media vera inter primas veras, & conclusiones ultimas, & solum illa sine demonstrabilis, quia per vera ultima. Quales autem verum acceptum a causa non evidens, patet potest, si aliquis consideret modum illius acquirendi scientiam, primo Met. & secundo Posteriorum per experimentum: quia per experimentum est frequenter notum de effectu, quia est, ex multis singularibus, acceptus a sensu, & nondum sciens proper quid haec est, quia illud non habet a sensu, nisi mediante ulteriori inquisitione.

Secundo objectum est de omnipotenti, & illa presupponit conclusionem

intellctum hinc termini, *omnipotens*, qui talis est quod uniuspotentia non est passiva, sed activa, non aseconde, sed causativa. *Deo* hoc habent, quod ipsa est respectu alterius in eius tantum: quia non est causatus nisi respectu diversi similitudinum: ergo est potentia respectu possibilis, non generaliter, ut appetitus imponibilis: nec etiam ut opponitur necessario omni modo a se, neque convertitur cum producibili; sed respectu possibilis: prout possibile idem est, quod causabilis quia terminata potentia causativa est, includit etiam omnipotentiam quamcumque universalitatem, non quicunque ipsius potest: in le^t eontra enim omnipotens est, quicunque potest: in alteris: quia non est potentia aliquo creatura. *Deo* illa universalitas est ipsa potest, non similitudine, sed respectu huius causabilitatis, quod est possibile, sive causabile, ut si lenis: omnipotens est ipsa potest activa respectu cuiuscumque causabilis. Et hoc propter unius modi duplicitatem: uno modo quod sit causans causabilis, & immediate factus immediatione causa, hoc est, nulla sit causa activa medietate.

*De secundo articulo videlicet est de demonstratione, & primo de demonstratione proper quid: secundo de demonstratione qua: De demonstratione proper quid, tunc tres conclusiones. Prima est ita: *Deo* est omnipotens, utroque modo accipiendo omnipotentiam, est verum demonstrabile in de demonstratione proper quid. Secunda conclusio, siuid verum est demonstrabile via tripla: scilicet per similitudinem, per directam, & per indirectam. Tertia conclusio, siuid verum non potest demonstrari viatorum ex non sua naturalitate, & de legi commandamento. De demonstratione: quidam due conclusiones. Prima via ista: *Deo* est omnipotens, quia non est terminata in similitudine suaditionis possibili, licet si verum non tam est a nobis demonstrabile demonstratione qua. Secunda conclusio: *Deo* est omnipotens, quia non est terminata in similitudine possibilis respectante, potest demonstrari a viatore demonstratione qua: si ergo sunt quinque conclusiones, ex quibus integratur soluta questione.*

Prima conclusio probatur sic: Illud est verum demonstrabile in se proper quid, per alium verum prius, generaliter, quod ex terminis suis habet, quod sic posset demonstrari: tale est ita verum: *Deo* est omnipotens, utroque modo: ergo &c. Major pars, quia tale verum est in se, quod est ex ratione terminorum, unde illud est in se verum notum per se, quod est rationib[us] terminorum est per se notum. Ex hoc sequitur, quod tale verum in intellectu viatorum sit per se terminatum, & per se notatum. Minor probatur, quia verum illud, quod ex terminis suis est necessarium, & medietatum, ex terminis etiam habeat, quod in se sit demonstrabile proper quid, tale verum est itud, *Deo* est omnipotens, utroque modo intelligendo omnipotentiam. Probabatur pars enim quod illud verum, & necessarium. Nec hoc hic probatur, quia de hoc non est quod: sed tantummodo de modo, illud verum posse ostendit, sive impetrare. Quid etiam si verum necessarium medietatum, probaretur duplicitate. Primo, qualis est modo realis inter ali-

qua distincta resines, talis est modo cognoscibilis inter ordines, qualiteraque diligenter in eis cognoscibili, nunc autem, si est diligenter realis inter naturas, intellectum, voluntatem, & potest ad extra: est talis modo realis, quod quia natura habet talen intellectum, & talen voluntatem: hoc est sic potest respectum ad extra; ergo qualitercumque sit modo: talis est potest respectum ad extra; ut aperte est modo cognoscibilis, quod quia natura divisa habet talen intellectum, & talen voluntatem, ideo habet talen potest: quia est omnipotens. Fater ergo quod hoc verum non solum habet modum, & quod nihil est: quia intellectum, vel voluntatem, vel utrumque. Ita item taliter quod illud verum sit gradus, probatur secundum sic: quia omnis verum necessarium vel ab intellectu, vel immediatione illud autem non est immediatum: ergo &c. Probatio minima: quia naturalis immediatio videtur convenire similitudine, quam illud, quod dicitur respectu ad extra, ut obtemperare ex solutione prima questionis: nunc autem ratione terminorum, non immediata, convenienter dicuntur divina, sunt aliquod similitudine, licet probatur in similitudine quicunque, quia dicere convenit per hoc medium, quod est perfecta concordia, & quanto magis omniformis, quia sicut respectu ad extra, nisi convenit *Deo*, sive ex quoque ratione divine omnino immediata. Prima probatio: illam datum potest habere quandom declarationem annexam, quod felix potest ut *formularis omnipotens*, vel magis proprie loquendo, immediatum tradiditum respectu omnipotentie: ut scilicet ut intellectus in *Deo*, in voluntate; sed huiusmodi explanatione non est ad propositum a simplicitate necessaria: quia ex utroque non ab eo quod habet intentum.

Secunda conclusio intelligitur, quod viator nihil habens: quod repugnat datum vite, nec similitudine, nec etiam ad se opere pertinet: (casuisticus postulat caput Pauli) potest habere illam notitiam per medium proper quid, *Deo* est omnipotens, intelligendo ut unicus omnipotens. Hec conclusio processus est. In quaenam intellectu potest haberi conceptus simplex virtualiter includens veritatem immediata, & ultrem meditationis, in illo intellectu habens potest aquila proper quid veritatis medietate: sed ita ut similitudine statu vite, circa scilicet omnia notitiam per medium, vel ex parte intenti, non facilius repugnat statu vite, potest haberi calcumque humilem & virtutalem, ininde illam, *Deo* est omnipotens: & etiam virtualiter includens suam immediationem praecedentem i: ergo &c. Minor ista: quantum ad hoc, quod aliquis conceptus simplex virtualiter includit illam, mediante aliquam intentionem, patet ex hoc: quod in proportione prima conclusione ostendatur illa, illam esse immediata. Sed relata habet probatur, quod talis conceptus in intellectu viatorum possit haberi hanc similitudinem illae vite, hoc est, circa cognoscendum non tantum beatitudinem, sed etiam capturam. Hoc autem probatur primo, exemplificando ratione. Exemplum facilius intelligitur per accidentem, non intelligens hominem, intelligendo albam, vel cibos. Iacens aliquod intelligitur per se, sed in universali, ne intelligatur homo, intelligendo animal. Tertio, intelligitur aliquid per se, ex parte particularis, sed adhuc primum modo coniuste, sic ut in-

tellico hominem antequam inciliat a dectionem, & quocunq[ue] gradus posuitur; quia hec primus gradus potest distinguiri per absolutum, & respectum, alioquin tamen gradus cognoscendi aliquod incomplexum cognitione scientiam, sive prava tenetis et cognitione definitam: quia sola est cognitione per se in particulari distinctus: excedens enim illam constat cognitionem, de corvo loquuntur Philolophus primo Phys. fallentes autem nos, non nosin ad ratiōnēm, &c. Sicutem in hac cognitione deinde riva habent conceptus concretus, & virtutis inclinatio omnes veritatis necessarias de tallo objecto. Ex hoc arguitur sic: Cognitione diligenter immixta prava actus legitime, sive conceptus maxime evidenter inconveniens vel actus principiorum, & conclusionum, qui potest haberi circa rationem claram, & cognitionem intuitivam eius objecti, sumet ad hanc unam scientiam de tallo objecto: Et paucumq[ue] cogitat de Deo, quia sit causa rationis clarae, vel cognitionem intuitivam, & similitudinem potest habere ratiōne, ergo talis conceptus potest insinuari per Deum, ut ratiōne insinuari via, qui perficit ad cognitionem verum comprehendit. Hoc si illogismo in iuxta aperte exemplo jam posito. Et cum hoc ex quadam distinctione inter intellēctionem abstractivam, & intuitivam quia posita est q[uod] g. Jar. 1. Et breviter hic repetitur: quia esti cognitione abstractivae possit esse non existens, & cognitio ex existenti: tamen intuitiva non esti non existens, & existens est: cognitione autem hominis abstractivae, & distinctivae potest esse non existens, & existens. Pater ex dictis ibi. Et pater ex iste, quia ita habetur, si res non existit, ne sit ex ista: ergo illa cognitione intuitiva est circa cognitionem intuitivam objecti desiderii universalis. Minor etiam pater ex dictis ibidem: quia sola cognitione intuitivae divina existens est illa, sita ponit hominem extra statum viae: & similitudine, similitudine, si ad tempus, ad tempus. Quod probatur est example propositum eti in ratione sic: De quocunq[ue] obiecto scientiam potest habere cognitione similitudinem abstractivae obiecti extra rationem etiam de ipso potest haberi ratiōne notitia difficietiviora circa intuitivam, & per consequens, propinquius: quia illa non ponet aliquem extra statum viae, & tamen virtutis, & evidentie est inclusio omnis veritatis necessariae de Deo. Proclarior maioris: omnis scientia est de re non potest, & existens est: quod intelligi sic: qualis ipsa existentia, esti ut ratio intellectus obiecto, vel circa obiectum, tamen non necessario requiritur, ut & similitudine conveniens obiecto, inquitur: obiectum est simile. Itud probatur ex intentione Philosophi 7. M. capi. c. 13. Demonstratio, in qua, est necessaria, & definita scientia, & non contingit, sive nec scientiam quandoque scientiam, quandoque ignorantiam est: ita nec demonstrationem, nec definitionem: sive quandoque contingit est taliter quandoque non est taliter. Ex hoc conclusio postulatur quod, scilicet singularium corruptibilium, nec scientia, nec definitio. Ne enim sunt manifesta corruptibilia scientias habentibus, cum & sensu abseruantur, & falsitas in aliis rationibus est, non est determinabilis, nec definita. Intelligo hec rationem Philolophi, quod si

de contingenti, sive de corruptibili, ut tale efficit definitio, vel demonstratio, cum illud esse possit quandoque esse, quandoque non, salvata tamen ratione in anima. Scilicet quod efficit quandoque scientiam de illo objecto: quandoque ignorantiam: de quandoque demonstratio, & quandoque non: quod est impossibile. Ex hoc ergo habeo illam propositionem, quod cum ratio in anima possit manere non manente existentia actualis objecti, scilicet quod existens non est per se ratio objecti, ut scilicet est, quia ratio scientia non potest manere eadem in anima, non manente illo eodem, quod est per se ratiōne falsum, ut scilicet est: sive auctoritate possit existere in re, sive non, faciem rationem, ut falsum est, potest manere eadem in anima, non manente existentia: abstat ergo scientia ab existentia quia non includit eam in ratione. Scilicet iuxta istum conclusionem haberi potest corollarium, quoniam Theologia potest esse scientia in intellectu visoriori, sicut simpliciter statu via: quia intellectus potest habere conceptum, virtutem includendum omnes veritates de ipso necessariis, ordinatis, immediatis scilicet, & mediating potest de ipso objecto habere scientiam completam: facient potest intellectus visorioris habere de Deo ergo, &c. Minor pater, qui efficiuntur conceptus subjecti Theologia, quod est Deus, potest haberi circa cognitionem intuitivam, & illi conceptus, & virtutis, & evidentes, contingit omnes veritates necessariae de substantia: Contingentes autem non potest includere: quia illa non sunt natae includi in ratione aliquae subjecti: quocunq[ue] enim veritas includatur sufficiens in aliquo simplici conceptu, & necessaria. Tamen de contingentiunt quedam veritates necessariae, non quidam actu contineat sed de possibilitate, & illa etiam modo praedicti leiti possum: utpote, Deus est potest creare, potest refutare, potest beatificare: & sic de aliis artificiali habet responsoriis contingentia: nec ultra illud verum necessarium de eo quod est, Deum posse, & aliquid proprium scientiae cognoscibile, quantum ad tale proprium. Ille ergo visor potest scientiae Theologia, qui per conceptus difficietivorum divisionis possibilium haberi, circa cognitionem intuitivam, cognoscere ordinare veritates omnes necessariae, sicut, que sunt de intellectu, quia necessaria intant, sive illas, que sunt de possibili, comparando ad extremitatem. Ex hoc scilicet quod si ponetur Theologiam esse propriam scientiam in quadam lumine certi lumen glorie, & lumen lucis: & illud lumen ponetur ratiōne cognitio, sive conceptus obiecti, vera est opiniō de lumine. Sed sic ha videtur intellectus, qui posuit lumen: quia videtur posuisse lumen, in quo cognoscetur obiectum: non autem, quod est formalis ratio, sive formalis cognitio ipsius obiecti: sicut hic est possum.

Tertia conclusio est illa, quod homo viator ex parte naturalibus non potest demonstrative propter quid cognoscere illam: Deus est omnipotens. Hoc probatur sic: quia proprius mediata non potest cognosci propter quid, nisi per propriam immediatam: ne illa potest impliciter cognoscere nisi ex terminis, & specialiter nisi ex ratione regimi subiecti: quod scilicet subiectum includit praedicatum, & propter hoc circulat veritatem, sive notitiam illius immobile. Coordinatio ergo

Scientia propter quid, non est possibilis intellectui nisi habenti conceptum de subiecto virtualiter, & evidenter incidentem totam illam coordinationem; sed talis conceptus de Deo non est possibilis viator ex puris naturalibus propriae ratio. Probatio huius: quia non est ibi possibilis ex naturalibus nisi conceptus, qui potest caufer virtute intellectus agentis, & phantasmatum: nihil enim aliud est materialis movere intellectum viatoris de lege communi: Iturum autem virtute, scilicetphantasmatum, & intellectus agentis non potest caufer in nobis conceptus difficultus de Deo, qui virtualiter, & evidenter includit veritates ordinatas utque ad istam. Deus est omnipotens, utroque modo; cuius probatio dependet ex solutione questionis illius, quando Deus est ergo actus in viatore. Sed nunc traximus potest hoc ostendit: viator haec conceptum simpliciter, & perfectissimum, ad quem arigit homo ex naturalibus, non transcendit cognitionem perfectissimum similem de Deo possumus. Metaphysica: cognitio enim hinc non ceperit conceptum simpliciter de Deo, sed tantummodo inclinat ad affectionem qualitatis incompletae, quae non habent evidentiam extensiois simpliciter appetientis, & per consequens per fidem non habetur conceptus simplex transcendentis omnem conceptum simpliciter apud Metaphysicum. Hoc etiam patet: quia Metaphysicus intellectus, & alias fidibus eundem conceptus habent. Cum illi sic affirmans de Deo illi verba negant, non tanquam contradicunt ibi invicem ad nomes, sed etiam ad intellectum. Num autem conceptus simplex perfectissimus, ad quem arigit Metaphysicus de Deo, non includit evidentes veritates ordinatas ad istam. Deus est omnipotens utroque modo: quia Philosophi multi arringunt, ut supponit, ad conceptus perfectissimos possibilis viator ex naturalibus de Deo, ad notitiam hujus veritatis attingere non poterunt: quod tamen suister ei possibile, si talium conceptuum simpliciter habuerint, immo suister ei quia necessariam: quia ex virtute illius videlicet illam veritatem, quia immediata est: & necesse applicando, per illam ex ista necessaria deductione, seculisse veritatem illam medietam. Probatur hoc aliter: quia primum principium ad quod attingit Metaphysicus, & hoc proprium de Deo, non est nisi notum nisi tamquam quid: estet autem notum sibi propter quid, si possit habens conceptum de Deo virtualiter, & evidenter incidentem veritates ordinatas de Deo, ergo, &c. Prima proprieas, quod Metaphysicus non attingit ad principium proprium de Deo insignotum, quam quid: Probatur, quia premilla media ad concludendum quodcumque proprium de Deo etiam proprieas particularis aliamen de eute particulariter aliquod predicandum, quod competit enti creato, & ex tali premilla concludit Metaphysicus de eute particulariter praedicatum proprium de Deo, utpote ille arguit. Aliquod est eti causitum: ergo aliquod est eti causa non caufer. Vel aliquod est eti suatum: ergo aliquod est eti infinitum: vel aliquod est eti possibile: ergo aliquod est eti necessarium. Omnes ite consequentia probantur per hoc, quod conditio imperfecta non inicit alii: cui, nisi enim iustis conditio perfectior; cum imperfectum debeat